
Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 2017 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062000051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DECLARAR que o servidor ALFREDO LUIZ MOREIRA
CAMPOS, matrícula DNIT no 963-6 e SIAPE no 066.606-6, apo-
sentado por meio da Portaria n° 260 de 12 de setembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União, em 20 de setembro de 2012,
faz jus à Isenção de Imposto de Renda, a partir de 08 de junho de
2016, com fundamento no artigo 6°, inciso XIV, da Lei n°7.713/88,
com a redação dada pelo Artigo 1°, da Lei n° 11.052/2004, de con-
formidade com o Laudo Médico Pericial n 0.066.507/2017.

FABIANO MARTINS CUNHA

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 120, DE 6 DE JUNHO DE 2017

CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do art.
18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Pú-
blico do Estado do Espírito Santo, Marcelo Barbosa de Castro Zenk-
ner, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, em regime de dedicação exclusiva, a partir de 05 de agosto
de 2017, para exercer as funções a serem delegadas por meio de ato
próprio.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA No- 526, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 57, inciso III da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o me-
morando nº 66/2017-HN (processo CSMPF nº 1.00.001.000116/2016-
59), resolve:

Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República
HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA do encargo de membro su-
plente da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal (direitos sociais e fiscalização de atos administrativos em
geral).

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 528, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação
favorável da Conselheira Relatora no processo CSMPF nº
1.00.001.000125/2017-21, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República ORLANDO MARTELLO JUNIOR, lotado na Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, no período de 20 a 25 de junho
de 2017, para participar, como palestrante, do evento Corruption
Hunter Network Meeting, em Alesund/Noruega, no período de 21 a
24 de junho de 2017.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

PORTARIA No- 529, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação
favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.001.000282/2016-55, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República MARK
TORRONTEGUY NUNEZ WEBER, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Rio Grande do Sul, para elaborar a dissertação de mes-
trado em Ciências Criminais, pela Pontifícia Universidade Católica do
Rio Grande do Sul, no período de 19 de junho a 30 de junho de
2017.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

Ministério Público da União
.

PORTARIA No- 530, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Pro-
cedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010508/2017-17, re-
solve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do As-
sessor-Chefe da Assessoria Criminal da Secretaria de Cooperação
Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da República, TIAGO
SANTOS FARIAS, no período de 18 a 23 de junho de 2017, in-
clusive trânsito, para palestrar durante o Treinamento de Transfe-
rência em Cooperação Internacional, a realizar-se entre os dias 20 a
22 de junho de 2017, em Bissau, Guiné Bissau.

§1º. O Escritório das Nações Unidas para Drogas e Crime
(UNODC) se responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, hos-
pedagem e alimentação do representante do MPF.

§2º. O Ministério Público Federal arcará com o custeio de
duas (02) diárias internacionais, referente ao período de desloca-
mento.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 218, de 12 de junho de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 75, de 14 de
junho de 2017, para considerar o seguinte:

onde se lê:
Art. 4º Os resultados do trabalho da comissão instituída por

esta Portaria serão apresentados ao Secretário-Geral do Ministério
Público da União, no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

leia-se:
Art. 5º Os resultados do trabalho da comissão instituída por

esta Portaria serão apresentados ao Secretário-Geral do Ministério
Público da União, no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 174, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar FABIO EDISON OLIVEIRA LIMA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec-
nologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 26836, do en-
cargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Suporte Técnico,
CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

2. Designar DIEGO LOBO GUALBERTO, oécnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, matrícula nº 26857, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Suporte Técnico, CC-2, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 247, DE 16 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar SUEID FERNANDES MACEDO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 3485, do encargo de substituto eventual do As-
sessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica, da Ouvidoria do
Ministério Público Federal.

2.Dispensar ANDREA REGINA RAMOS SALES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 26105, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Administrativa, da
Ouvidoria do Ministério Público Federal.

3.Dispensar, a partir de 14 de junho de 2017, RAYANA
FALCAO PEREIRA FURTADO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21163, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III,
CC-3, da Coordenadoria de Pesquisas e Projetos, da Ouvidoria do
Ministério Público Federal.

4.Designar RAYANA FALCAO PEREIRA FURTADO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 21163, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria
Jurídica, da Ouvidoria do Ministério Público Federal.

5.Designar SUEID FERNANDES MACEDO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 3485, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Administrativa,
da Ouvidoria do Ministério Público Federal.

6.Designar ANDREA REGINA RAMOS SALES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 26105, para substituir, no período de 14 a 30
de junho de 2017, o Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Coorde-
nadoria de Pesquisas e Projetos, da Ouvidoria do Ministério Público
Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE ALAGOAS

PORTARIA No- 79, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Regina Celle Ferreira da Silva
Moraes, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 14622, da Função de Confiança de Assistente Nível
II, código FC-2, junto ao Gabinete do 11º Ofício desta Procuradora da
República em Alagoas/União dos Palmares.

Art. 2º - Designar o servidor Celson Trajano dos Santos,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institu-
cional e Transporte, matrícula nº 15869, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Nível II, código FC-2, junto ao Gabinete do
11º Ofício desta Procuradora da República em Alagoas/União dos
Palmares.

MARCIAL DUARTE COÊLHO

PORTARIA No- 80, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora Priscilla Antunes
Pontes, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 22182,
da Função de Confiança de Secretário Nível I, junto ao Gabinete da
Procuradora Regional Eleitoral desta Unidade.

Art. 2º - Designar a servidora Regina Celle Ferreira da Silva
Moraes, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 14622, para exercer a Função de Confiança de
Secretário Nível I, junto ao Gabinete da Procuradora Regional Elei-
toral desta Unidade.

MARCIAL DUARTE COÊLHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 252, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor MARIVALDO MENEZES DA
SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula 25206, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador da República da Pro-

curadoria da República no Município de Barreiras.
Art. 2º Dispensar a servidora JANAINA DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 16131, da função de Assistente Nível II - FC-2, do Gabinete
de Procurador da República da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Barreiras.

Art. 3º Designar a servidora Danielle Pinto de Oliveira, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 23933, para a função de Assistente Nível
II - FC-2, do Gabinete de Procurador da República da Procuradoria
da República no Município de Barreiras, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Janaina de Oliveira, matrícula 16131.

Art. 4º Nomear a servidora JANAINA DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
16131, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete de Procurador da República da Procuradoria da República
no Município de Barreiras, em vaga decorrente da dispensa do ser-
vidor Marivaldo Menezes da Silva Junior, matrícula 25206.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 208, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PR-MT nº201, de 08/06/17, pu-
blicada no DOU - Seção 2, de 12/06/17, resolve:



Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 201752 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062000052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º. Designar o servidor Willian Rodrigues da Silva,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 26162, para a
função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Gustavo Nogami, da Procuradoria da República no Estado
de Mato Grosso.

VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS
Em substituição

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR-MT nº 203, de 13 de junho de 2017, torne-
se sem efeito o Art. 26º, referente à designação do servidor Willian
Rodrigues da Silva, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 26162.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 459, DE 14 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar MELISSA DA SILVA MARÃO, matrícula
21288-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de As-
sistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Daniela Caselani Sitta,
da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

2-Dispensar CARLOS EDUARDO KANIA, matrícula
20359-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr.
Willian Tetsuo Teixeira Iwakiri, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

3-Designar DEBORAH CHRYSTINA MENESES COSTA
DE SOUSA, matrícula 8990-7 Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a função de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Daniela Caselani Sitta, da Pro-
curadoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

4-Designar THIAGO JOSÉ FARIAS PAES, matrícula
23699-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a
função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Willian
Tetsuo Teixeira Iwakiri, da Procuradoria da República no Município
de Foz do Iguaçu.

5-Exonerar THIAGO JOSÉ FARIAS PAES,matrícula 23699-
3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II - CC-2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, com exercício na PRM/Foz de Igua-
çu.

6-Nomear CARLOS EDUARDO KANIA, matrícula 20359-
9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da
Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, para exercício na PRM/Foz de Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPF/PRPE/C.Adm. n.º 144, de 9 de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União - DOU, Seção II, de 13
de junho de 2017, página 61,

onde se lê:
"Art. 2º - Designar LUIZ GUSTAVO DANTAS DE BAR-

ROS, ocupante do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito,
matrícula n.º 2.385-6, para exercer a função de confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-2 da Procuradoria da Re-
pública no Município de Salgueiro."

leia-se:
"Art. 2º - Designar RENATO RAMOS MAGALHÃES, ocu-

pante do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula
n.º 27.638-3, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPRM-2 da Procuradoria da República no Município
de Salgueiro."

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO

TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 293, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Maurício Gui-
marães de Carvalho para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador do Trabalho
Fábio Luiz Mobarak Iglessia, titular do 1º Ofício Geral da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Niterói, pelo período de 26 de
junho de 2017 a 05 de julho de 2017, em razão do gozo de férias pelo
t i t u l a r.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Carlos Augusto
Sampaio Solar para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição ao Procurador do Trabalho Fábio Luiz Mobarak Iglessia,
titular do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município
de Niterói, pelo período de 06 de julho de 2017 a 15 de julho de
2017, em razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 300, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho De-
borah da Silva Felix para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador Regional do Trabalho Reginaldo Campos
da Motta, titular do 3º Ofício Especializado em Dissídios Individuais
da Competência Originária da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região, pelo período de 10 de julho de 2017 a 19 de julho de 2017,
em razão do gozo de férias pelo titular.

Art. 2º Designar o Procurador Regional do Trabalho Marcio
Octavio Vianna Marques para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador Regional do
Trabalho Reginaldo Campos da Motta, titular do 3º Ofício Espe-
cializado em Dissídios Individuais da Competência Originária da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 20 de
julho de 2017 a 29 de julho de 2017, em razão do gozo de férias pelo
t i t u l a r.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 301, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho André Luiz Rie-
dlinger Teixeira para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo
de atribuições, em substituição à Procuradora Regional do Trabalho
Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, titular do 9º Ofício Especializado
em Dissídios Individuais da Competência das Turmas da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 10 de julho de
2017 a 19 de julho de 2017, em razão do gozo de férias pela ti-
t u l a r.

Art. 2º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Mônica
Silva Vieira de Castro para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora Regional do Trabalho Teresa Cristina
D'Almeida Basteiro, titular do 9º Ofício Especializado em Dissídios
Individuais da Competência das Turmas da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região, pelo período de 20 de julho de 2017 a 29 de
julho de 2017, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 307, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Marcelo de Oli-
veira Ramos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
ao Procurador do Trabalho Eduardo Galvão de Andrea Ferreira, ti-
tular do 24º Ofício Especializado em Dissídios Individuais da Com-
petência das Turmas da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 03 de julho de 2017 a 14 de julho de 2017,
em razão do gozo de licença para tratamento de saúde pelo titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Leandro Moreira
Batista para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, na
modalidade remota, ao Procurador do Trabalho Eduardo Galvão de
Andrea Ferreira, titular do 24º Ofício Especializado em Dissídios
Individuais da Competência das Turmas da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região, pelo período de 24 de julho de 2017 a 28 de
julho de 2017, em razão do gozo de licença para tratamento de saúde
pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

RETIFICAÇÕES

Retificar a Portaria 252.2017, de 05 de junho de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 107, seção 2, página 55, com
circulação em 06 de junho de 2017, considerando as Portarias PGT nº
935 e nº 951, ambas de 14 de junho de 2017, publicadas no DOU nº
114, páginas 61 e 62, com circulação em 16 de junho de 2017:

Onde se lê: "Art. 1º ..., em razão do afastamento do titular
para participar de missão de cooperação internacional no Projeto
"Consolidando e Disseminando Esforços para Combater o Trabalho
Forçado no Brasil e no Peru, em Lima-Peru."

Leia-se: "Art. 1º ..., em razão do afastamento do titular para
participar do Workshop "Alliance 8.7 Supply Chain Action Group
Strategic Worshop", em Berlim-Alemanha."

Na Portaria 276.2017, de 09 de junho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 114, seção 2, página 62, com circulação
em 16 de junho de 2017:

Onde se lê: "Art. 1º ..., pelo período de 07 de julho de 2017
a 11 de julho de 2017, ...".

Leia-se: "Art. 1º ..., pelo período de 07 de julho de 2017 a 14
de julho de 2017, ...".

PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 19ª REGIÃO

PORTARIA No- 53, DE 13 JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições delegadas pela Portaria PGT n° 142, de 20 de março de 2013,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a Servidora LÍVIA MOURA BRAN-
DÃO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Comunicação Social, Matrícula MPT nº 6006864-7, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria de Comu-
nicação do Procurador-Chefe, código CC-01, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 19ª Região.

Art. 2º - Designar o Servidor RAFAEL CAVALCANTI
BARRETO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Comunicação Social, Matrícula MPT nº 6008202-X,
para o encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria de
Comunicação do Procurador-Chefe, código CC-01, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 19ª Região.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL GAZZANÉO JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 111, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de
1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLI-
VEIRA PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para ofi-
ciar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a
realizar-se no dia 20 de junho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 423, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar a Servidora MARIA CLEUZA OLIVEIRA RO-
DRIGUES, ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 106-6, da Função de
Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1
(70139), do PLAN ASSISTE, da Procuradoria-Geral de Justiça Mi-
litar, a contar de 19 de junho de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 424 , DE 19 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Exonerar a Servidora ALBA LUCIA MONTURIL RÊGO,
ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, matrícula nº 311-5, do Cargo Comissionado de
Chefe de Seção de Faturamento/Plan-Assiste, Código CC-1 (67534),
do PLAN-ASSISTE, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 425, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Nomear HÉLIDA ALVES GIRÃO, Servidora requisitada do
Ministério do Trabalho, matrícula nº 1656-0, para o exercer o Cargo
Comissionado de Chefe da Assessoria Especial de Pesquisa e Análise,
Código CC-4 (63808), do Centro de Apoio à Investigação, da Pro-
curadoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da exoneração do
Servidor Marcelo José Carril Pinheiro, matrícula nº 585-1.

GILBERTO BARROS SANTOS



Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 201764 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062000064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

No Edital SG/MPU n.º 27, de 16 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, fls. 57 e seguintes, conforme segue:
Incluir:
AN020101 - ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

UF RAMO UNIDADE VA G A S
PA MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARÁ/CASTANHAL 1

TC010101 - TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

UF RAMO UNIDADE VA G A S
SP MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 1

MINISTÉRIO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA
SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 19, DE 19 DE JUNHO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A CHEFE SUBSTITUTA DA SEÇÃO DE GESTÃO DE
PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTA-
DO DA BAHIA, em conformidade com as disposições estabelecidas
pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº
08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa
SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve,

Tornar público o restabelecimento do pagamento do aposen-
tado TEONÍLIO RIBEIRO DOS SANTOAS, CPF nº 037738415-51.

O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na folha
de pagamento do mês de JUNHO/2017.

MÁRCIA LÚCIA LARANJEIRA DA SILVA

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II

EM BELO HORIZONTE
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - RIO DE JANEIRO - CENTRO

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO OPERACIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 5, DE 14 DE JUNHO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A Chefe da Seção Operacional de Gestão de Pessoas da
Gerência Executiva Centro/RJ em conformidade com as disposições
estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro 2012,
Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação
Normativa SEGEP nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1- Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensio-
nistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão
suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva
notificação para realizar o recadastramento anual, no mês do ani-
versário:

CPF NOME
274.216.947-49 ALDIR DE OLIVEIRA GRAETER
027.137.647-34 ANA MARIA LOPES BRANDÃO
607.363.997-04 MARIA SILVEIRA
402.789.217-87 RUTH DE SOUZA MACHADO DA MOTTA

O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do be-
nefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado na Unidade da SOGP, sito à
Rua Pedro Lessa, nº 36, Sala 814, Centro/Rio de Janeiro- RJ CEP:
20030-030, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da
ON SEGEP nº 1, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de
janeiro de 2013.

Na hipótese de moléstia grave ou impossibilidade de lo-
comoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita
técnica, por meio do telefone (21) 22723459/ 22723922, para com-
provação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento res-
tabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

CONSUELO LOPES PADRÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

EDITAL DE 16 DE JUNHO DE 2017
REMOÇÃO POR PERMUTA

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da competência estabelecida no artigo 6º, I, da Portaria PGR/MPU Nº 34, de 18 de abril de 2016, tendo em vista o contido no artigo 213 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

I - tornar público o pedido de remoção por permuta, formulado pelas Procuradoras de Justiça Militar MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES, lotada na 2ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF,
e CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ, lotada na 2ª Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP.

II - assinalar o prazo de dez dias, aos membros da Carreira do Ministério Público Militar, para eventual impugnação ao pedido de remoção, a contar da data da publicação deste Edital, por meio de requerimento
endereçado ao Procurador-Geral de Justiça Militar, nos termos do artigo 6º combinado com o artigo 13, ambos da Portaria PGR/MPU Nº 34, de 18 de abril de 2016.

GILBERTO BARROS SANTOS


	DOU2_20170620
	2



